de Viçosa (UFV), em cooperação com o MDR, as Metodologias de Áreas Prioritárias do programa 

Juntos pelo Araguaia, resultando em cinco categorias, divididas em três escalas de prioridades (Muito 

Alta, Alta e Média). Nessa esteira, a presente proposta do Instituto Espinhaço contempla um total de 

529.397 (quinhentos e vinte e nove mil, trezentos e noventa e sete) hectares dessas áreas prioritárias, 

com o objetivo de promover a recuperação ambiental nos 10 (dez) municípios selecionados pelo 

Instituto Espinhaço para receberem esta segunda fase do Projeto, tendo em vista que esse Instituto já 

está atuando em uma primeira fase, com recurso privados, contemplando 4 (quatro) outros municípios

[...]

implementação de 2.100 (dois mil e cem) hectares de projetos de recomposição da vegetação 

nativa de nascentes, áreas marginais aos corpos d'água e em áreas de recarga de aquíferos em 

um período aproximado de 3 anos, projeta-se aproximadamente um quantitativo de 

disponibilidade de mudas de 4.500.000 (quatro milhões e quinhentas mil) unidades durante o 

Projeto. Para garantir a produção de mudas em tempo, quantidades e qualidade efetiva para 

atendimento ao Projeto, está prevista a ampliação do Centro de Produção Florestal Sustentável 

para o bioma Cerrado, visando atingir uma capacidade de 1.600.000 (um milhão e seiscentas 

mil mudas) por ano. 

As mudas florestais nativas serão produzidas com a técnica de utilização de embalagens, 

insumos, adubação de arranque, adubação de cobertura e processo de rustificação. A mão de 

obra operacional será contratada local e regionalmente, quando possível, e capacitada para